
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1061 del 24/08/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 1061 Del 24/08/2023

OGGETTO:Contributo in favore Unione Proprietari Bagni per collaborazione
nell’organizzazione del Palio dei Bagni 2023 e Palio 'Save a Life 2023

IL DIRIGENTE

Premesso che con delibera G.C. n. 154 del 06/05/2023 è stata approvata
l'organizzazione per l’anno 2023 del tradizionale “Palio dei Bagni” (31a edizione) e del
Palio “Save a Life” (5a edizione) da svolgersi secondo le modalità previste dai rispettivi
regolamenti, e affidando l'organizzazione e gestione delle manifestazioni all'Unione
Proprietari Bagni di Forte dei Marmi con sede legale c/o Studio Se.Fra & Granata in Via
Aurelia Sud Km. 367 a Pietrasanta (LU) – C.F. 82017880467 - P.I. 01550410466;
Che con l’atto sopra citato si stabiliva una compartecipazione del Comune di Forte dei
Marmi alla copertura delle spese organizzative per un importo massimo di € 20.000,00
da impegnare sul capitolo 6520/00 “Contributi per manifestazioni sportive” del Bilancio
2023;
Viste le Deliberazioni 1075/1076 del 2010 della Sez. Reg. di Controllo C.d.C. della
regione Lombardia con le quali si stabilisce che non si configura quale sponsorizzazione
il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune,
nell’interesse della collettività;
Dato atto che tale manifestazione è strettamente connessa alle finalità istituzionali
proprie del Comune di Forte dei Marmi nel campo del turismo e dell’aggregazione, come
anche evidenziato negli artt. 2 e 3 dello Statuto Comunale in quanto trattasi di
manifestazione rientrante nelle tradizioni del territorio da valorizzare anche per la sua

valenza turistica;

Considerato che, con parere n. 5 dell’ 11 febbraio 2011, la Corte dei Conti sezione
regionale di controllo per la Liguria, visto l’art. 6 D.L. 78/2010, ha ritenuto che non sono
soggette ai tagli alle spese per incarichi esterni, pubblicità, comunicazione, relazioni
esterne, convegni, mostre e rappresentanza, imposti dalla manovra estiva, quelle
derivanti dallo svolgimento di attività strettamente connesse alla missione istituzionale

dell’ente;

Dato atto pertanto che il presente provvedimento, per quanto sopra indicato, non
rientra nei limiti di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010 e della deliberazione di Giunta

Comunale n. 61/2011;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1061 del 24/08/2023

2 di 3

Che trattandosi di associazione di carattere socio culturale che persegue, come da
Statuto, l’incremento dell’industria turistico-balneare, non si applicano le limitazioni ed i

divieti di cui all’art. 4, comma 6 della legge 135/2012;

Ritenuto pertanto di impegnare in favore dall’Unione Proprietari Bagni di Forte dei
Marmi – C.F. 82017880467; P.I. 01550410466 – la somma complessiva di € 20.000,00
sul Cap. 6520/00 “Contributi per manifestazioni sportive” del Bilancio corrente che
presenta la necessaria disponibilità, quale compartecipazione alle spese per
l’organizzazione dell’evento suddetto;
Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altre utilità
economiche a soggetti richiedenti;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente

esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo Di Gestione finanziario
2023/2025;
Preso atto del Decreto del Sindaco n.107 del 16.09.2022, di conferimento incarico di
Dirigente al "1° Settore Finanziario Suap Commercio Personale Servizi ai Cittadini";
Vista la Determinazione n. 1563 del 28.12.2022 con la quale si conferma fino al
31.12.2023 alla Dott.ssa Laura Quadrelli la Posizione Organizzativa relativa al Servizio:
“Servizi Sociali, Alloggi, Sport, Tempo Libero, Scuola e Infanzia, Demografici, Elettorali”;
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto trattasi di attività al di fuori del campo
di applicazione del Dlgs.50/2016;
Visto l’art. 107 del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non rientra nei limiti
di cui all’art. 6, comma 8 del d.l. 78/2010 convertito in legge con la legge n. 122 del
2010,e della Delibera di Giunta n. 61/2011;
2. di impegnare la somma massima di € 20.000,00 a favore dell'Unione
Proprietari Bagni di Forte dei Marmi con sede legale c/o Studio Se.Fra & Granata in
Via Aurelia Sud Km. 367 a Pietrasanta (LU) – C.F. 82017880467 - P.I. 01550410466 –
quale compartecipazione alle spese per l'organizzazione e gestione del Palio dei Bagni
2023 e del palio “Save a Life 2023”, sul Cap. 6520/00 “Contributi per manifestazioni
sportive” del Bilancio corrente che presenta la dovuta disponibilità;
3. di dare atto che la liquidazione avverrà dietro adeguata rendicontazione delle spese
sostenute.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 06.01 652000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1012 N. 2415 € 20.000,00 Impegno N. 0 € 0,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1061 del 24/08/2023

3 di 3

Descrizione Creditore

UNIONE PROPRIETARI BAGNI FDM
Codice Fiscale: 82017880467 - P.Iva: 01550410466

Descrizione Impegni Assunti

Contributo in favore Unione Proprietari Bagni per collaborazione nell’organizzazione del Palio dei
Bagni 2023 e Palio 'Save a Life 2023

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


